ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ

от 10 февраля 2003 г. N 5/25

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ЗАТО Г. РАДУЖНЫЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии со статьей 11 Федерального закона N 154-ФЗ от 28 августа 1995 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3 Устава муниципального образования "ЗАТО г. Радужный Владимирской области" Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "ЗАТО г. Радужный Владимирской области" (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования "ЗАТО г. Радужный Владимирской области" (в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложения 2, 3, 4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования "ЗАТО г. Радужный Владимирской области" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета народных депутатов ЗАТО г. Радужный Владимирской области Дмитриева Н.А.

Председатель

Совета народных депутатов

В.ПИВОВАРОВ

Глава города

С.НАЙДУХОВ

Приложение N 1

к решению

Совета народных депутатов

ЗАТО г. Радужный

от 10.02.2003 N 5/25

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАТО ГОРОД РАДУЖНЫЙ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ"

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования "ЗАТО город Радужный Владимирской области", его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования "ЗАТО город Радужный Владимирской области" (далее - герб города Радужного) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Радужного в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации города Радужного и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Радужного

2.1. Герб города Радужного является официальным символом города Радужного.

2.2. Герб города Радужного подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики

герба города Радужного

3.1. Геральдическое описание герба города Радужного гласит:

"В серебряном поле лазоревая (синяя, голубая), золотая и червленая (красная) радуга в перевязь и поверх нее - зеленые ель и береза, причем ель накрывает край березовой кроны".

3.2. Герб города Радужного может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю герба города Радужного с воспроизведенными в нем фигурами из герба Владимирской области.

Версия герба города Радужного с вольной частью применяется после внесения герба Владимирской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и соответствующего законодательного закрепления порядка включения в гербы муниципальных образований Владимирской области вольной части с изображением фигур из герба Владимирской области.

3.3. Обоснование символики герба города Радужного.

Герб по своему содержанию един и гармоничен: все фигуры герба - серебряное поле, радуга, ель, береза - отражают исторические, географические и социально-экономические особенности города Радужного.

Город Радужный, основанный в 1971 г. как поселок для сотрудников оборонного ОКБ "Радуга", созданного для решения перспективных задач в области лазерных и оптико-электронных систем народно-хозяйственного и оборонного назначения, сегодня является закрытым административно-территориальным образованием для обеспечения особых условий безопасного функционирования градообразующего лазерного полигона и экологической безопасности населения.

Радуга аллегорически отражает название и города, и градообразующего предприятия - федерального государственного унитарного предприятия "Государственный научно-исследовательский испытательный лазерный центр (полигон) Российской Федерации "Радуга" имени И.С. Косьминова", делая тем самым герб гласным.

Радуга - одна из древнейших эмблем как отражение солнца аллегорически символизирует дорогу к счастью, "временно ставшую видимой".

Ель и береза отражают красоту местной природы.

Зеленый цвет означает экологию, стабильность, здоровье.

Серебро в геральдике - символ веры, чистоты, искренности, чистосердечности.

Лазурь в геральдике означает славу, честь, верность, искренность.

Золото - символ высшей ценности, богатства, величия, постоянства, прочности, силы, великодушия, интеллекта и солнечного света.

Красный цвет в геральдике - символ храбрости, мужества, красоты и труда.

3.4. Авторская группа:

идея герба:___________________________(г. Радужный);

геральдическая доработка: Константин Моченов (г. Химки);

обоснование символики: Галина Туник (г. Москва);

компьютерный дизайн: Юрий Коржик (г. Воронеж).

4. Порядок воспроизведения герба города Радужного

4.1. Воспроизведение герба города Радужного независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Радужного допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города Радужного

5.1. Герб города Радужного помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию муниципального образования города Радужного.

5.2. Герб города Радужного помещается на бланках:

- главы города Радужного, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Радужного воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб города Радужного помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Радужного может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы города Радужного;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Радужного на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Радужного;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Радужного устанавливается органами местного самоуправления города Радужного.

6. Порядок использования герба города Радужного

предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности,

а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба города Радужного предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба города Радужного устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба города Радужного с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Радужного влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Радужного каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Владимирской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба города Радужного принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования города Радужного.

8.3. Герб города Радужного с момента утверждения его городским Советом народных депутатов согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Управление делами администрации города Радужного.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение N 2

к решению

Совета народных депутатов

ЗАТО г. Радужный

от 10.02.2003 N 5/25

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАТО ГОРОД РАДУЖНЫЙ"

(герб без вольной части)

Рисунок не приводится.

Приложение N 2а

к решению

Совета народных депутатов

ЗАТО г. Радужный

от 10.02.2003 N 5/25

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАТО ГОРОД РАДУЖНЫЙ"

(герб с вольной частью)

Рисунок не приводится.

Приложение N 3

к решению

Совета народных депутатов

ЗАТО г. Радужный

от 10.02.2003 N 5/25

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАТО ГОРОД РАДУЖНЫЙ"

(герб без вольной части)

Рисунок не приводится.

Приложение N 3а

к решению

Совета народных депутатов

ЗАТО г. Радужный

от 10.02.2003 N 5/25

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАТО ГОРОД РАДУЖНЫЙ"

(герб с вольной частью)

Рисунок не приводится.

Приложение N 4

к решению

Совета народных депутатов

ЗАТО г. Радужный

от 10.02.2003 N 5/25

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАТО ГОРОД РАДУЖНЫЙ"

(герб без вольной части)

Рисунок не приводится.

Приложение N 4а

к решению

Совета народных депутатов

ЗАТО г. Радужный

от 10.02.2003 N 5/25

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАТО ГОРОД РАДУЖНЫЙ"

(герб с вольной частью)

Рисунок не приводится.